แต่ภายหลังได้ยกเลิกคฤหัสถ์ศีล เพราะหัวข้อไปเกี่ยวกับศีลของพระ ในระดัมัธยมศึกษาคืออธิบายหัวข้อธรรมะและสนทนาโต้ตอบเกี่ยวกับกิริยาวาจา (ชำเลื่อง รุติจันทร์ 2524: 17-18)

หลักสูตร ร.ศ.128 (พ.ศ.2452)

ต่อมาในปี พ.ศ.2452 กรมศึกษาธิการได้ออกหลักสูตรมูลศึกษา และกำหนดให้มีวิชาจรยาอยู่ด้วย หลักสูตร ร.ศ.128 นี้ตรงกับแผนการศึกษาชาติใหม่ 2452 ซึ่งแบ่งออกเป็นมูลศึกษาเบื้องต้น 3 ปี ประถมศึกษา 3 ปี มัธยมศึกษา 3 ปี และมัธยมศึกษาสูง 3 ปี หลักสูตรมูลศึกษาสำหรับช่วงเวลา 2 หรือ 3 ปี ซึ่งพระยาวิสุทธสุริยศักดิ์ได้ถวายร่างหลักสูตรนี้ตั้งแต่ปี พ.ศ.2452 (17 กรกฎาคม ร.ศ.128) (ทจช.